59 Hoy en día no se necesitan carteles de denuncia o advertencia, porque las garantías y la regulación de las competencias de un factor en una empresa están mucho más delimitadas. A modo de ejemplo, artículo

Ulpiano continua en D. 14.3.11.5 explicando los pormenores del que ha sido nombrado encargado del establecimiento con la *praepositio*:

*Conditio autem praepositionis servanda est; quid enim, si certa lege, vel interventu cuiusdam personae, vel sub pignore voluit cum eo contrahi, vel ad certam rem? Aequissimum erit, id servari, in quo praepositus est. Item si plures habuit institores, vel cum omnibus simul contrahi voluit, vel cum uno solo; sed et si denunciavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri, nam et certam personam possumus prohibere contrahere, vel certum genus hominum, vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere. Sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio; neque enim decipi debent contrahentes.*

El inicio del pasaje presenta un principio fundamental, cuando dice que se ha de observar la condición del nombramiento, es decir, lo que fue indicado por el dueño de la empresa en la designación de su factor. Después, el jurista desarrolla tal principio sobre un aspecto determinado, afirmando desde un inicio su validez –*aequissimum erit id servari, in quo praepositus est*, o sea, que será muy justo, que se observe aquello para lo que fue nombrado-cuando el titular fijaba algunas condiciones generales para uniformar los contratos realizados con el *institor* o gerente de la empresa. Por ejemplo, encontramos citadas por el jurista las siguientes condiciones:

1. La inclusión de ciertas cláusulas en los contratos<sup>60</sup>.
2. La intervención de fiadores personales (*vel interventu cuiusdam personae*).
3. La limitación de los contratos a un cierto objeto (*vel ad certam rem*).
4. Coexistencia de dos o más *institores*, con distintas funciones, como la de contratar conjuntamente o de forma separada (*Item si plures habuit institores, vel cum omnibus simul contrahi voluit, vel cum uno solo*).
5. Prohibición de contratar con ciertas personas, o cierta clase de hombres, o empresarios, o permiso al *institor* para contratar con determinados sujetos, o de un cierto género de hombres o negociantes (*nam et certam personam possumus prohibere contrahere, vel certum genus hominum, vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere*).

No cabe duda del amplio elenco de condiciones generales del contrato que nos propone el jurista Ulpiano, dispuestas por el titular, y vinculantes, siempre que se hubiesen puesto en conocimiento de los clientes en relación con el objeto de la empresa. Por eso, si algún tercero contratante no hubiera actuado conforme a dichas condiciones pre-puestas, no podría exigir ningún tipo de responsabilidad, más aún, no tendría ninguna posibilidad de ser protegido mediante el ejercicio de la *actio institoria*. Ahora bien, la libertad concedida a los empresarios de determinar las condiciones contractuales que ellos quieran en el comercio de sus bienes y servicios, podía provocar incertidumbre, si